



## 平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年11月4日

上場取引所 東大

上場会社名 日立造船株式会社

コード番号 7004 URL <http://www.hitachizosen.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役会長兼社長

(氏名) 古川 実

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 中村敏規

TEL 06-6569-0022

四半期報告書提出予定日 平成22年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高     |      | 営業利益  |       | 経常利益  |      | 四半期純利益 |       |
|-------------|---------|------|-------|-------|-------|------|--------|-------|
|             | 百万円     | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %    | 百万円    | %     |
| 23年3月期第2四半期 | 121,788 | △1.3 | 4,719 | △15.4 | 6,618 | △7.3 | 5,600  | △21.0 |
| 22年3月期第2四半期 | 123,388 | 1.4  | 5,580 | 33.0  | 7,136 | 93.5 | 7,086  | —     |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 23年3月期第2四半期 | 7.05        | 5.92               |
| 22年3月期第2四半期 | 8.92        | 7.52               |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産     |     | 純資産    |     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |        |
|-------------|---------|-----|--------|-----|--------|----------|--------|
|             | 百万円     | 円 銭 | 百万円    | 円 銭 |        | 円 銭      | 円 銭    |
| 23年3月期第2四半期 | 323,030 |     | 96,569 |     | 25.5   |          | 103.80 |
| 22年3月期      | 349,330 |     | 93,199 |     | 22.5   |          | 99.15  |

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 82,412百万円 22年3月期 78,726百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 22年3月期     | —      | 0.00   | —      | 2.00 | 2.00 |
| 23年3月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    |
| 23年3月期(予想) | —      | —      | —      | 2.00 | 2.00 |

(注)当四半期における配当予想の修正有無 無

### 3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |     | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|-------|--------|-------|-------|------|------------|
|    | 百万円     | %   | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 通期 | 300,000 | 9.7 | 12,000 | △11.5 | 12,000 | △25.3 | 9,000 | 13.8 | 11.34      |

(注)当四半期における業績予想の修正有無 有

4. その他（詳細は、【添付資料】P.4「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無  
新規 一社（社名 ）、除外 一社（社名 ）  
(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有  
(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更  
① 会計基準等の改正に伴う変更 有  
② ①以外の変更 無  
(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)  
① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 23年3月期2Q 796,073,282株 22年3月期 796,073,282株  
② 期末自己株式数 23年3月期2Q 2,145,855株 22年3月期 2,081,269株  
③ 期中平均株式数(四半期累計) 23年3月期2Q 793,946,738株 22年3月期2Q 794,580,991株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施中であり、

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                   |    |
|-----------------------------------|----|
| 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 .....      | 2  |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....         | 2  |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....         | 3  |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....         | 3  |
| 2. その他の情報 .....                   | 4  |
| (1) 重要な子会社の異動の概要 .....            | 4  |
| (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 .....     | 4  |
| (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 .....  | 4  |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                | 5  |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....              | 5  |
| (2) 四半期連結損益計算書 .....              | 7  |
| (第2四半期連結累計期間) .....               | 7  |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 .....           | 8  |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....  | 8  |
| 4. 補足情報 .....                     | 9  |
| (1) 平成23年3月期 第2四半期 連結業績補足資料 ..... | 9  |
| (2) 平成23年3月期 連結業績見通し補足資料 .....    | 11 |

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における経済情勢は、政府の経済対策の効果やアジア諸国の経済成長などにより、一部で持ち直しの動きが見られたものの、デフレ、株価の下落及び最近の急激な円高等、景気の回復は鈍化している傾向が見られました。

こうした中で、当社グループでは、平成20年度から3か年の中期経営計画「Hitz Innovation II」のもと、高収益企業の実現に向けて、ポートフォリオ経営の推進、新事業・新製品開発と設備投資拡大、人材育成策の強化と人材確保・活用といった重点施策を鋭意推進するとともに、収益の源泉となる受注の確保に向けて、官需と民需、内需と外需、新設工事とサービス工事のそれぞれについて、経済情勢や経営環境に応じて、バランスの取れた経営を推進し、好不況に左右されない強靱な企業体質の確立を図ってまいりました。

以上のような取り組みを進める中で、当第2四半期連結累計期間の受注高は、精密機械部門、機械部門及びプラント部門等で前年同四半期より増加したものの、環境部門で大口受注がなかったこと等により、前年同四半期より25,907百万円減少の120,301百万円となりました。一方、売上高は、精密機械部門等が増加したものの、プロセス機器部門及びプラント部門等で減少したことから、全体としては、前年同四半期より1,600百万円減少の121,788百万円となりました。

損益面では、営業利益は、売上高の減少等により、前年同四半期を下回る4,719百万円となり、これにより、経常利益も前年同四半期を下回る6,618百万円となりました。また、特別損失として、資産除去債務に関する会計基準の適用に伴う影響額として573百万円を計上し、税金費用等を差し引いた結果、四半期純利益は、前年同四半期を下回る5,600百万円となりました。

セグメント別の状況は次のとおりです。

なお、第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」等を適用したことに伴い、セグメント区分を従来より変更しております。これに伴い、前年同四半期の数値につきましても、変更後の区分に組み替えて記載しております。

## ①環境部門

豊富な受注残高を背景として、売上高は前年同四半期を上回る30,603百万円となりましたが、営業損失は、前年同四半期から悪化し、2,124百万円となりました。

## ②プラント部門

民間設備投資の低迷の影響を受け、売上高は前年同四半期を下回る14,363百万円となりました。また、営業損益は、前年同四半期の利益計上から転じて、424百万円の損失計上となりました。

## ③機械部門

関連する民間需要が回復するに至っていない状況から、売上高は前年同四半期を下回る27,686百万円となりました。また、営業利益も前年同四半期を下回る1,931百万円となりました。

## ④プロセス機器部門

前年同四半期に大口工事の売上があった反動及び厳しい受注環境が継続している状況から、売上高は前年同四半期を大幅に下回る9,922百万円となりました。また、営業利益も前年同四半期を大幅に下回る2,354百万円となりました。

## ⑤インフラ部門

公共投資の見直し及び受注競争の激化が続く状況の中にあって、売上高は前年同四半期を上回る15,508百万円となりました。また、営業利益も前年同四半期を上回る990百万円となりました。

## ⑥精密機械部門

大口工事の売上等により、売上高は前年同四半期を大幅に上回る19,268百万円となりました。また、営業損益では、前年同四半期の損失計上から転じて、1,696百万円の利益計上となりました。

## ⑦その他部門

売上高は前年同四半期を上回る4,435百万円となりました。また、営業利益は295百万円となりました。

また、当社グループの事業の性質上、年度末に完成する工事の割合が大きく、売上高が連結会計年度末に集中することから、業績は季節的変動が大きくなる傾向があります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、売上債権の回収に伴う受取手形及び売掛金の減少等により、前期末に比べて26,300百万円減少し、323,030百万円となりました。負債の部は、社債の償還及び長短借入金の返済に伴う減少等により、前期末に比べて29,671百万円減少し、226,460百万円となりました。また、純資産の部は、配当金の支払による減少があったものの、四半期純利益の計上等により、前期末に比べて3,370百万円増加し、96,569百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、未払費用の減少があったものの、売上債権の回収等により、22,825百万円の資金増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資による支出等により、4,764百万円の資金減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の償還及び長短借入金の返済等により、22,547百万円の資金減少となりました。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は47,158百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年3月期通期の業績予想につきましては、売上高は、プラント部門、機械部門及びプロセス機器部門の減少を、比較的堅調な環境部門及びインフラ部門の増加で補うことにより、全体としては前回(平成22年5月12日)公表の予想数値である300,000百万円から変更ありません。

損益面では、営業利益は、機械部門及びプロセス機器部門で売上減少に伴い減少するものの、インフラ部門の売上増加及びコストダウン等による利益増加でカバーし、前回公表の予想数値である12,000百万円から変更ありません。一方で、経常利益は、持分法による投資利益の改善等により、前回公表の予想数値から2,000百万円増加の12,000百万円、当期純利益は、前回公表の予想数値から1,000百万円増加の9,000百万円となる見通しです。

以上のとおり、通期の連結業績予想につきましては、前回公表の予想数値を一部修正しております。

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

(簡便な会計処理)

#### ①一般債権の貸倒見積高の算定方法

貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度決算において算定した貸倒実績率等により一般債権の貸倒見積高を算定しております。

#### ②棚卸資産の評価方法

四半期連結会計期間末における棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定しております。また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行っております。

#### ③固定資産の減価償却費の算定方法

減価償却の方法として定率法を採用している固定資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定しております。また、一部の連結子会社は、固定資産の年度中の取得、売却または除却等の見積りを考慮した予算に基づく年間償却予定額を期間按分して算定しております。

#### ④法人税等ならびに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関して、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

### (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

(会計処理基準に関する事項の変更)

#### ①資産除去債務に関する会計基準の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益及び経常利益がそれぞれ29百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は602百万円減少しております。

#### ②「持分法に関する会計基準」及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

第1四半期連結会計期間より、「持分法に関する会計基準」(企業会計基準第16号 平成20年3月10日公表分)及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第24号 平成20年3月10日)を適用しております。

なお、これによる経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響はありません。

(表示方法の変更)

四半期連結損益計算書において、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 当第2四半期連結会計期間末<br>(平成22年9月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成22年3月31日) |
|-------------|-------------------------------|--|
| 資産の部        |                               |  |
| 流動資産        |                               |  |
| 現金及び預金      | 51,963                        | 55,826                                   |
| 受取手形及び売掛金   | 63,438                        | 91,590                                   |
| 有価証券        | 30                            | 43                                       |
| 商品及び製品      | 411                           | 432                                      |
| 仕掛品         | 33,159                        | 28,688                                   |
| 原材料及び貯蔵品    | 3,696                         | 3,703                                    |
| その他         | 11,436                        | 11,307                                   |
| 貸倒引当金       | △485                          | △591                                     |
| 流動資産合計      | 163,652                       | 191,001                                  |
| 固定資産        |                               |  |
| 有形固定資産      |                               |  |
| 建物及び構築物(純額) | 33,622                        | 33,196                                   |
| 土地          | 71,267                        | 71,303                                   |
| その他(純額)     | 26,493                        | 27,590                                   |
| 有形固定資産合計    | 131,383                       | 132,090                                  |
| 無形固定資産      |                               |  |
| その他         | 1,688                         | 1,643                                    |
| 無形固定資産合計    | 1,688                         | 1,643                                    |
| 投資その他の資産    |                               |  |
| その他         | 27,862                        | 25,638                                   |
| 貸倒引当金       | △1,724                        | △1,315                                   |
| 投資その他の資産合計  | 26,137                        | 24,322                                   |
| 固定資産合計      | 159,209                       | 158,056                                  |
| 繰延資産        | 168                           | 273                                      |
| 資産合計        | 323,030                       | 349,330                                  |

(単位:百万円)

|              | 当第2四半期連結会計期間末<br>(平成22年9月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成22年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|--|
| 負債の部         |                               |  |
| 流動負債         |                               |  |
| 支払手形及び買掛金    | 52,029                        | 53,121                                   |
| 短期借入金        | 24,428                        | 28,566                                   |
| 1年内償還予定の社債   | 900                           | 14,777                                   |
| 未払法人税等       | 868                           | 882                                      |
| 前受金          | 23,470                        | 23,295                                   |
| 役員賞与引当金      | 30                            | 75                                       |
| 保証工事引当金      | 3,942                         | 4,170                                    |
| 工事損失引当金      | 2,649                         | 3,550                                    |
| 訴訟損失引当金      | 11,726                        | 11,869                                   |
| その他          | 28,440                        | 35,660                                   |
| 流動負債合計       | 148,485                       | 175,970                                  |
| 固定負債         |                               |  |
| 社債           | 15,370                        | 15,557                                   |
| 長期借入金        | 50,556                        | 53,462                                   |
| 退職給付引当金      | 7,752                         | 7,431                                    |
| 役員退職慰労引当金    | 579                           | 676                                      |
| 負ののれん        | 283                           | 438                                      |
| 資産除去債務       | 845                           | —  |
| その他          | 2,585                         | 2,594                                    |
| 固定負債合計       | 77,974                        | 80,161                                   |
| 負債合計         | 226,460                       | 256,131                                  |
| 純資産の部        |                               |  |
| 株主資本         |                               |  |
| 資本金          | 45,442                        | 45,442                                   |
| 資本剰余金        | 5,973                         | 5,973                                    |
| 利益剰余金        | 32,599                        | 28,587                                   |
| 自己株式         | △275                          | △267                                     |
| 株主資本合計       | 83,740                        | 79,736                                   |
| 評価・換算差額等     |                               |  |
| その他有価証券評価差額金 | △313                          | △90                                      |
| 繰延ヘッジ損益      | △396                          | △463                                     |
| 土地再評価差額金     | △139                          | △139                                     |
| 為替換算調整勘定     | △477                          | △316                                     |
| 評価・換算差額等合計   | △1,327                        | △1,009                                   |
| 新株予約権        | 0                             | 0  |
| 少数株主持分       | 14,156                        | 14,472                                   |
| 純資産合計        | 96,569                        | 93,199                                   |
| 負債純資産合計      | 323,030                       | 349,330                                  |



(2) 四半期連結損益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                     | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年9月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高                 | 123,388                                     | 121,788                                     |
| 売上原価                | 103,919                                     | 101,010                                     |
| 売上総利益               | 19,468                                      | 20,777                                      |
| 販売費及び一般管理費          | 13,888                                      | 16,057                                      |
| 営業利益                | 5,580                                       | 4,719                                       |
| 営業外収益               |   |   |
| 受取利息                | 27  | 24  |
| 受取配当金               | 158   | 124   |
| 持分法による投資利益          | 1,705                                       | 2,128                                       |
| その他                 | 1,074                                       | 1,093                                       |
| 営業外収益合計             | 2,966                                       | 3,370                                       |
| 営業外費用               |   |   |
| 支払利息                | 740   | 758   |
| その他                 | 669   | 714   |
| 営業外費用合計             | 1,410                                       | 1,472                                       |
| 経常利益                | 7,136                                       | 6,618                                       |
| 特別損失                |   |   |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | —   | 573   |
| 特別損失合計              | —   | 573   |
| 税金等調整前四半期純利益        | 7,136                                       | 6,044                                       |
| 法人税等                | 131   | 495   |
| 少数株主損益調整前四半期純利益     | —   | 5,549                                       |
| 少数株主損失(△)           | △81   | △50   |
| 四半期純利益              | 7,086                                       | 5,600                                       |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1)平成23年3月期 第2四半期 連結業績補足資料

## ①連結損益計算書

(単位:億円)

|                       |             | 21年度第2四半期<br>累計期間 |      | 22年度第2四半期<br>累計期間 |      | 比較   |      |
|-----------------------|-------------|-------------------|------|-------------------|------|------|------|
|                       |             | 売上高               | 営業利益 | 売上高               | 営業利益 | 売上高  | 営業利益 |
| 売上高・<br>営業利益          | 環 境         | 296               | △ 17 | 306               | △ 21 | 10   | △ 4  |
|                       | プ ラ ン ト     | 207               | 5    | 143               | △ 4  | △ 64 | △ 9  |
|                       | 機 械         | 286               | 26   | 277               | 19   | △ 9  | △ 7  |
|                       | プ ロ セ ス 機 器 | 195               | 42   | 99                | 23   | △ 96 | △ 19 |
|                       | イ ン フ ラ     | 131               | 0    | 155               | 10   | 24   | 10   |
|                       | 精 密 機 械     | 77                | △ 2  | 193               | 17   | 116  | 19   |
|                       | そ の 他       | 41                | 1    | 44                | 3    | 3    | 2    |
|                       | 合 計         | 1,233             | 55   | 1,217             | 47   | △ 16 | △ 8  |
| 営業外<br>損益             | 金 利 負 担 額   |                   | △ 5  |                   | △ 6  |      | △ 1  |
|                       | 持分法による投資損益  |                   | 17   |                   | 21   |      | 4    |
|                       | そ の 他       |                   | 4    |                   | 4    |      | 0    |
|                       | 計           |                   | 16   |                   | 19   |      | 3    |
| 経 常 利 益               |             | 71                |      | 66                |      | △ 5  |      |
| 特 別 利 益               |             | —                 |      | —                 |      | —    |      |
| 特 別 損 失               |             | —                 |      | △ 5               |      | △ 5  |      |
| 税 金 費 用 ・ 少 数 株 主 損 益 |             | △ 1               |      | △ 5               |      | △ 4  |      |
| 四 半 期 純 利 益           |             | 70                |      | 56                |      | △ 14 |      |

※営業利益の「その他」には消去を含んでおります。

## ②連結受注高

(単位:億円)

| 事業セグメント     | 21年度第2四半期<br>累計期間 | 22年度第2四半期<br>累計期間 | 比較    |
|-------------|-------------------|-------------------|-------|
| 環 境         | 891               | 469               | △ 422 |
| プ ラ ン ト     | 142               | 182               | 40    |
| 機 械         | 175               | 218               | 43    |
| プ ロ セ ス 機 器 | 41                | 17                | △ 24  |
| イ ン フ ラ     | 106               | 140               | 34    |
| 精 密 機 械     | 65                | 130               | 65    |
| そ の 他       | 42                | 47                | 5     |
| 合 計         | 1,462             | 1,203             | △ 259 |

## ③連結受注残高

(単位:億円)

| 事業セグメント     | 22年3月末 | 22年9月末 | 比較   |
|-------------|--------|--------|------|
| 環 境         | 1,830  | 1,993  | 163  |
| プ ラ ン ト     | 301    | 340    | 39   |
| 機 械         | 832    | 773    | △ 59 |
| プ ロ セ ス 機 器 | 215    | 132    | △ 83 |
| イ ン フ ラ     | 323    | 308    | △ 15 |
| 精 密 機 械     | 266    | 204    | △ 62 |
| そ の 他       | 1      | 3      | 2    |
| 合 計         | 3,768  | 3,753  | △ 15 |

(注) 当連結会計年度より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」等を適用したことに伴い、併記しております21年度第2四半期の連結損益計算書及び連結受注高ならびに22年3月末の連結受注残高についても、見直し後の部門に組み替えております。

## ④連結貸借対照表

(単位:億円)

| 科 目        | 22年3月末 | 22年9月末 | 比較    |
|------------|--------|--------|-------|
| 現金及び預金     | 558    | 520    | △ 38  |
| 受取手形及び売掛金  | 916    | 634    | △ 282 |
| 棚卸資産       | 328    | 373    | 45    |
| 有形・無形固定資産  | 1,337  | 1,331  | △ 6   |
| その他        | 354    | 372    | 18    |
| 資産の部合計     | 3,493  | 3,230  | △ 263 |
| 支払手形及び買掛金  | 531    | 520    | △ 11  |
| 有利子負債      | 1,128  | 917    | △ 211 |
| その他        | 902    | 827    | △ 75  |
| 負債の部合計     | 2,561  | 2,264  | △ 297 |
| 株主資本       | 797    | 837    | 40    |
| 評価・換算差額等   | △ 10   | △ 13   | △ 3   |
| 少数株主持分     | 145    | 142    | △ 3   |
| 純資産の部合計    | 932    | 966    | 34    |
| 負債・純資産の部合計 | 3,493  | 3,230  | △ 263 |

## ⑤連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:億円)

| 科 目              | 21年度第2四半期<br>累計期間 | 22年度第2四半期<br>累計期間 | 比較    |
|------------------|-------------------|-------------------|-------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △ 22              | 228               | 250   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 60              | △ 48              | 12    |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ 27              | △ 225             | △ 198 |
| 為替換算差額           | △ 0               | △ 0               | △ 0   |
| 現金及び現金同等物の増加減少額  | △ 109             | △ 45              | 64    |
| 現金及び現金同等物の期首残高   | 500               | 516               | 16    |
| 現金及び現金同等物の期末残高   | 391               | 471               | 80    |

## (2)平成23年3月期 連結業績見通し補足資料

## ①連結損益計算書

(単位:億円)

|              |         | 22年度見通し<br>(H22.5.12公表) |      | 22年度見通し<br>(H22.11.4公表) |      | 比較   |      |
|--------------|---------|-------------------------|------|-------------------------|------|------|------|
|              |         | 売上高                     | 営業損益 | 売上高                     | 営業損益 | 売上高  | 営業損益 |
| 売上高・<br>営業損益 | 環 境     | 900                     | 38   | 930                     | 38   | 30   | 0    |
|              | プ ラ ン ト | 350                     | △ 12 | 330                     | △ 12 | △ 20 | 0    |
|              | 機 械     | 680                     | 34   | 660                     | 28   | △ 20 | △ 6  |
|              | プロセス機器  | 210                     | 26   | 190                     | 24   | △ 20 | △ 2  |
|              | イ ン フ ラ | 370                     | 2    | 400                     | 10   | 30   | 8    |
|              | 精 密 機 械 | 400                     | 23   | 400                     | 23   | 0    | 0    |
|              | そ の 他   | 90                      | 9    | 90                      | 9    | 0    | 0    |
|              | 合 計     | 3,000                   | 120  | 3,000                   | 120  | 0    | 0    |
| 経 常 利 益      |         | 100                     | 120  | 20                      |      |      |      |
| 当 期 純 利 益    |         | 80                      | 90   | 10                      |      |      |      |

※営業損益の「その他」には消去を含んでおります。

## ②連結受注高

(単位:億円)

| 事業セグメント | 22年度見通し<br>(H22.5.12公表) | 22年度見通し<br>(H22.11.4公表) | 比較    |
|---------|-------------------------|-------------------------|-------|
| 環 境     | 1,500                   | 1,200                   | △ 300 |
| プ ラ ン ト | 580                     | 580                     | 0     |
| 機 械     | 570                     | 570                     | 0     |
| プロセス機器  | 250                     | 200                     | △ 50  |
| イ ン フ ラ | 330                     | 380                     | 50    |
| 精 密 機 械 | 280                     | 280                     | 0     |
| そ の 他   | 90                      | 90                      | 0     |
| 合 計     | 3,600                   | 3,300                   | △ 300 |